attribuendi. Iuridicae normae, ab humanis legibus ortae, quae 

privati dominii ius moderantur, mutari possunt, atque rerum 

usum plus minusve circumscriptum concedere; atsi sincera vo

luntas est hominum societatem pacandi tranquillandique, opus 

est prorsus id efficere, ut operarii, qui patres familias iam sunt, 

vel aliquando erunt, eiusmodi oeconomicae servituti ne sint ob

noxii, quae cum humanae personae iuribus congruere nequeat. 

Haud multum autem interest utrum haec servitus a nimio 

privatorum possessiottum potentatu oriatur, an potius ab ab

soluta ipsius Civitatis in rebus omnibus potestate pendeat; quin 
0 

immo, quando suprema Civitatis auctoritas in universam, pri

vatam publicamque civium vitam dominatur, et in mentium 

etiam cogitationes, consilia, sententias, in ipsamque conscien

tiam invadere conatur, talis inde proficiscitur libertatis defe

ctio, e qua maiora etiam detrimenta maioresque pernicies, ut 

experiundo constat, haberi possunt » . 3 9 

Ad vos etiam pertinet, Venerabiles Fratres, qui in catholi

carum Missionum territoriis sollertem vestram navatis operam, 

diligenter curare ut haec principia ac normae effecta dentur. 

Peculiaribus ac variis locorum rerumque condicionibus prae 

oculis habitis, atque in Episcoporum conventibus, in synodis 

in aliisque coetibus collatis invicem consiliis, pro facultate con

tendite, ut provida illa de re oeconomica ac sociali sodalicia, 

consociationes atque instituta opportune excitentur, quae no

stra haec tempora populique vestri indoles postulare videantur. 

Id procul dubio pastorale officium vestrum poscit, ne grex vo

bis creditus ob novos errores, iustitiae veritatisque specie indu

tos, et ob pravas impulsiones e recto itinere transversus agatur. 

39 A. A. 8., 1943, pp. 16-17. 
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Evangelii propaga tores, qui vobiscum una sollerter operantur, 

hac etiam in promovenda causa omnibus praeluceant ac prae

stent ; ita enim pro certo habebunt illud non sibi fore dictum : 

« Eilii huius saeculi prudentiores filiis lucis... sunt)).40 Oppor

tunum tamen erit ut, quotiescumque fieri, potest, idoneos sibi 

adsciscant e laicorum ordine catholicos viros, qui probitate re

rumque tractandarum prudentia conspicui, eiusmodi incepta 

suscipiant ac provehant. 

# # # y -

Superioribus aetatibus amplissimus missionalium apostola

tus campus nec statutis circumscribebatur ecclesiasticarum di-

cionunl terminis, nec Religiosis Ordinibus vel Sodalitatibus 

una cum succrescente clero indigena excolendus concedeba

tur. Quod quidem, ut omnes norunt, hodie plerumque evenit; 

atque evenit etiam interdum ut nonnullae regiones religiosis 

viris demandatae sint peculiaris provinciae eiusdem Instituti. 

Nos profecto huius rei utilitatem cernimus; quandoquidem hi

sce rationibus ac normis catholicarum Missionum ordinatio ex

peditior ac facilior redditur. Contingere tamen potest ut ex hoc 

agendi modo haud levia incommoda ac detrimenta oriantur, 

quibus mederi pro viribus opportunum est. Iam Decessores No

stri causam eiusmodi datis Litteris,41 quae supra memoravi

mus, pertractarunt, ac sapientissimas hac de re dederunt nor

mas; quas Nobis placet in praesens iterare ac confirmare, vos 

paterne adhortantes ut easdem « pro cognito ac perspecto, quo 

flagratis, religionis animarumque salutis studio, piis accifiatis 

animis atque ad obtemperandum compositis. Territoria ea qui

dem, quorum curam navitati Apostolica Sedes vestrae deman

da vit ut ea Christo Domino adiungeretis, cum sint plerumque 

amplissima, fieri interdum potest, ut missionalium ex Institu

tis cuiusque vestris longe inferior sit numerus quam necessitas 

4 0 L u c , XVI, 8. 
41 Cf. A. A. S., 1919, p. 444; et A. A. S., 1926, pp. 81-82. 
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postulet. Ne igitur dubitetis, quemadmodum in dioecesi rite 

constituta solent Episcopo alii ex alia Sodalitate aut clericali 

aut laicali religiosi viri, aliae ex alia Congregatione Sorores,, 

adesse atque auxiliari, ita in propagationem christianae fidei> 

ad institutionem iuventutis indigenae, ad ceteras huiusmodi, 

utilitates promovendas, laborum socios advocare atque adsci

scere religiosos sodales ac missionales, qui e vestro sodalicio 

non sint, sive ii sacerdotio potiantur, sive ad laicalia, quae vo

cant, Instituta pertineant. Sancte quidem glorien tur Ordines 

ac Congregationes Religiosae cum de sibi data ad ethnicos po

pulos missione, tum de partis ad hunc diem Christi Regno ac-

cessionibus; at meminerint se territoria Missionum non iure 

quodam proprio ac perpetuo accepisse, sed ad Apostolicae Se

dis nutum habere, cui propterea et ius et officium incumbit 

rectae et plenae eorum cultioni prospiciendi. Nec igitur Ro

manus Pontifex apostolico muneri hoc unice satisfaciat si ter

ritoria maioris minorisve magnitudinis alia inter alia Insti

tuta distribuat; sed — quod pluris interest — nullo non tem

pore omnique sua cura providere debet, ut ea ipsa Instituta 

tot missionales ac, potissimum, tales in regiones sibi creditas 

dimittant, qui his, qua late patent, christianae veritatis luce 

complendis abunde sufficiant atque efficacem dent operam » . i % 

*i¿? «i¿r *¿fr "TV -7T "Tv" 

Aliud praeterea attingendum superest, quod valde cupimus 

quam clarissime omnibus pateat. Illam Ecclesia, inde ab ori

ginibus ad nostram usque aetatem, sapientissimam normam 

semper secuta est, qua quidquid boni, quidquid honesti ac pul

chri variae gentes e propria cuiusque sua indole e suoque in

genio habent, id Evangelium, quod amplexae sint, non destruat 

neque restinguat. Ecclesia siquidem cum populos ad altiorem 

humanitatem ad cultioremque vitam, christiana religione au

spice, advocat, non illius morem gerit, qui luxuriantem silvam 

42 A. A.. 8., 1926, pp. 81-82. 
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nulla habita ratione caedat, prosternât ac diruat, sed illius po

tius, qui bonum surculum rudibus arboribus inserat, ut sua-

viores dulcioresque fructus aliquando edant atque maturent. 

a Humana natura, quamvis ob miserum Adae casum heredi

taria labe infecta sit, aliquid tamen in se habet naturaliter 

christianum ; 4 3 quod quidem, si divina luce collustratur divi-

naque alatur gratia, ad veri nominis virtutem supernamque 

vitam evehi aliquando potest. 

Quamobrem Catholica Ecclesia ethnicorum doctrinas neque 

despexit neque respuit, sed eas potius, a quovis errore et a 

quavis impuntate liberatas, christiana sapientia consumma

vit atque perfecit. Ita pariter eorum ingenuas artes ac libe

rales disciplinas, quae iam ad tam excelsum fastigium ali

cubi pervenerunt, ipsa benigne excepit, diligenter excoluit, 

et ad talem pulchritudinis apicem provexit, ad qualem an

tea fortasse numquam pervenerant. Peculiares quoque popu

lorum mores eorumque tralaticia instituta non omnino cohi-

buit, sed quodammodo sacravit; atque etiam eorum dies fe

stos, immutata ratione ac forma, ad martyrum memorias et ad 

sacra mysteria celebranda traduxit. Quam ad rem optime qui

dem S. Basilius scribit: «Quemadmodum... infectores quid

quid tingendum est, prius curis quibusdam praeparant, et ita 

demum colorem sive purpureum, sive quempiam alium indu

cunt : eodem modo et nos quoque, si indelebilis in nobis hone

sti gloria omni tempore permansura est, his externis ante ini

tiati, deinde sacras et arcanas doctrinas ediscemus : et solem ve

lut in aqua videre assueti, sic luci ipsi oculos admovebimus... 

Certe quemadmodum arboris propria vita est, tempestivo fru

ctu scatere, et tamen folia etiam circum ramos exagitata ali

quid eis ornamenti conciliant: ita et animae quoque primarius 

fructus est veritas ipsa, sed tamen haud ingratus est externae 

sapientiae amictus, tamquam si folia quaedam fructui et um-

braculum et aspectum non inamoenum praebeant. Dicitur igi-

" Cf. T E R T T J I X . , Apologet., cap. X V I I ; ML, I, 377 A. 
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tur et Moyses ille perquam eximius, cuius nomen apud omnes 
homines ob sapientiam maximum est, exercitato in Aegyptio-
rum disciplinis animo, ita ad eius, qui est, contemplationem 
devenisse. Similiter autem posterioribus quoque temporibus sa
pientem Danielem sapientiam Chaldaeorum in Babylone edo-
ctum, ita demum doctrinas sacras attigisse tradunt».4 4 

Ac Nosmet ipsi in primis, quas edidimus, Encyclicis Litte
ris Summi Pontificatus haec scribebamus : « ... Divini verbi 
praecones innumeris pervestigationibus per temporum decur
sum summo labore summoque studio habitis, civilem enisi sunt 
variarum gentium cultum earumque instituta satius dignius-
que agnoscere, atque sua ipsarum animi ornamenta ac dotes 
ita colere ac provehere, ut faciliora inibi atque uberiora Iesu 
Christi Evangelium incrementa caperet. Quidquid in populo
rum moribus indissolubili vinculo superstitionibus erroribus
que non adstipulatur, benevole nullo non tempore perpenditur 
ac, si potest, sartum tectumque servatur » . 4 5 

In oratione autem, quam ad Pontificiorum Operum Missio
nalium moderatores anno MDCCCCXXXXIV habuimus, haec inter 
alia dicebamus : « Evangelii nuntius ac praeco Iesu Christi apo
stolus est. Munus, quo fungitur, non illud postulat ut qualem 
civilem cultum Europae populi susceperint, talis, neque ullo 
modo alius, in longinquas Missionum terras, quasi transposita 
arbor, transferatur ac propagetur; sed illud potius, ut novae 
gentes, quae interdum antiquissima excultaque humanitate glo
riantur, ita edoceantur ac conformentur, ut aptae parataeque 
evadant ad christianorum morum christianaeque vitae princi
pia libenti actuosoque animo excipienda : quae quidem principia 
cum quolibet civili cultu congruere possunt, modo sanus atque 
integer sit, atque eidem pleniorem queunt vim conferre huma
nam tutandi dignitatem felicitatemque assequendi. Catholici 
indigenae, etsi primo loco magnae Dei familiae eiusque Regni 

** S. B A S I L . , Ad adolescentes, 2; MG, XXXI, 5 6 7 A . 

45 A. A. S , 1939, p. 429. 
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cives sunt,4,5 haud desinunt tamen esse terrenae etiam suae 

patriae cives » . 4 7 

# # # 

Decessor Noster fel. rec. Pius XI, Iubilari Anno MDCCCCXXV, 

amplissimam rerum missionalium Expositionem instrui iussit, 

cuius exitum, felicissimum sane, hisce suis ipse verbis descri

bit: (( Res quasi a Deo prodita videtur, ex qua novo quodam 

testimonio vivam Ecclesiae Dei compaginem, ubique gentium 

unam cohaerere, experiundo etiam comperimus... Reapse in

gentis instar immensique libri exstitit et adhuc prostat Ex

positio » . 4 S 

Nos quoque eo consilio ducti, ut sacrarum expeditionum. 

egregia promerita, ea potissimum quae ad cültiorem humani

tatem peculiari modo spectant, quam plurimis innotesceret, 

per elapsi Anni Sacri decursum, uberem documentorum co

piam colligi, atque, uti nostis, haud procul a Vaticanis Aedi

bus publice ad spectandum exhiberi statuimus, per quae scili

cet, sive apud gentes iam excultas sive apud populos rudioris 

adhuc ingenii, christiana optimarum artium instauratio, a mis

sionalibus invecta, luculenter ostenderetur. 

Exinde revera patuit quantopere ad ingenuarum artium pro

fectum et ad studia, quae de hac re apud Athenaea pertractan

tur, Evangelii praeconum opera contulerit; patuit quoque Ec

clesiam nativo cuiusvis gentis ingenio non obstare, sed illud 

potius quam maxime perficere. 

Benignissimo autem Deo illud referimus acceptum, quod 

singulari studio atque favore omnes huiusmodi eventum exce-

perint, palam profecto testantem missionalem rem auctis pol

lere viribus amplioribusque vigere incrementis. Siquidem sa

crorum operariorum navitate, apud ethnicas gentes inter se 

loco dissitas moribusque dissimiles, Evangelii afflatus adeo ani-

4 6 Cf. Ephes., II ,19. 
47 A. A. 8., 1944, p. 210. 
4 8 Allocutio 10 ianuarii 1926. 
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mos imbuere valuit, ut huiusmodi optimarum revirescentium 

artium diserta testimonia protulerit. Hinc rursus perspectum 

est christianam fidem, animis insitam congruentibusque mori

bus expressam, unam posse hominum mentes ad ea exquisitis-

sima opera perficienda evehere, quae profecto haud deficiens 

exstant Ecclesiae Catholicae laus, divinique cultus splendidis-

simum ornamentum. 

Probe meministis per Encyclicas Litteras Rerum Ecclesiae 

eam vehementer commendari, quam Missionalis Cleri Sodalita

tem vocant, et cuius est homines ex utroque clero sacrorumque 

alumnos adsciscere ad catholicarum Missionum causam coniun

ctis viribus omnique ope propagandam. Nos autem, qui pro

speros huius Sodalitatis progressus, uti supra diximus, non sine